ПРОТОКОЛ
 Заседания комиссии по организации и проведению публичных слушаний
 по проекту решения Енисейского городского Совета депутатов
 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования город Енисейска»
31.05.2023 г.                                                                        г. Енисейск, ул. Бабкина, 8
председательствовал:

Хасанова И.Х. –  начальник отдела строительства и архитектуры администрации

                              г. Енисейска, председатель комиссии.
секретарь: Бекетова А.А.
присутствовали: 11 человек

- комиссия по организации и проведению публичных слушаний (согласно приложению № 2 к постановлению главы от 18.04.2023 № 4-пг): Хасанова И.Х., Бекетова А.А., Евланов О.О., Козулина С.В., Степанова Н.В.;
- депутаты Енисейского городского Совета и граждане (лист регистрации прилагается).

«СЛУШАЛИ» Хасанову И.Х., которая доложила о том, что инициатором проведения публичных слушаний является глава города Енисейска Никольский В.В. Постановление главы города от 18.04.2023 № 4-пг «О назначении публичных слушаний по проекту решения Енисейского городского Совета депутатов «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования город Енисейск» (далее – Постановление), опубликовано в Информационном бюллетене города Енисейска Красноярского края от 20.04.2023 № 15 и на официальном сайте г. Енисейска.
Оповещение о начале публичных слушаний и проект решения «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования город Енисейск» так же размещены в Информационном бюллетене и на официальном сайте.
Записавшихся заранее для участия в открытом заседании нет. После этого секретарь Бекетова А.А. довела до сведения присутствующих установленный регламент работы:

- на доклад инициатора - 10 минут;

- выступления экспертов (членов комиссии) – 10 минут;

- выступления участников 5 минут:

- выступление в прениях 10 минут.

Повестка дня:

1. Об итогах приема письменных предложений по проекту решения Енисейского городского Совета депутатов ««Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования город Енисейск» (далее – Проект), рассмотрение предложений и внесение их в Проект решения;
2. Обсуждение проекта решения Енисейского городского Совета депутатов Красноярского края «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования город Енисейск»), направление предложений по проекту, голосование.

За предложенную повестку проголосовали единогласно.

Ход заседания:

Вступительное слово: председатель комиссии Хасанова О.В. огласила тему заседания, последовательность проведения заседания, представила докладчиков, огласила нормативные акты.
По повестке слушали Бекетову А.А., которая доложила:

По первому вопросу о том, что по окончанию приема письменных обращений (до 25.05.2023 г.) таковых для вынесения на публичные слушания не поступало;
По второму вопросу доложила, что главой города г. Енисейска было инициировано предложение по вопросу утверждения правил благоустройства города Енисейска в новой редакции.

Данное предложение продиктовано в первую очередь изменениями действующего законодательства, а именно введением в 131-ФЗ статья 45.1, принятием Минстроем России в декабре 2021 Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований.

В действующие правила благоустройства г. Енисейска, принятые решением городского Совета от 30.10.2017 было внесено ряд изменений, особенно в марте 2021 г., когда изменения коснулись практических всех разделов правил и имели большой объем.

Поэтому назрела необходимость упорядочить Правила благоустройства, привести их в соответствие с действующим законодательством главным образом по структуре и наполнению.

 В новых Правилах благоустройства затрагиваются вопросы организации площадок для отдыха и досуга, организация спортивных площадок, организация пешеходных коммуникаций, тротуаров, дорожек; организация приема поверхностных сточных вод, также порядок и механизмы общественного участия в процессе благоустройства города.

Кроме того, в новой редакции сохранены положения актуальные именно для нашего города:

- организация площадок для выпаса сельскохозяйственных животных;

- содержание индивидуальных жилых домов, в том числе используемых для сезонного проживания, земельных участков;

- содержание территорий многоквартирных жилых домов.

Председатель комиссии предложила задать вопросы докладчику и начать обсуждение Проекта.

1. Выступила Лобанова Н.В. и предложила внести замечания в положения Проекта, а именно: 1) добавить в статью 11 положения о размещении на территории мест выпаса сельскохозяйственных животных табличек с информацией о территории выпаса сельскохозяйственных животных (её площади, протяженности), информацией о территории по которой возможен прогон сельскохозяйственных животных к месту выпаса (с указаниями улиц);
2) добавить в статью 7 положения о необходимости в обязательном порядке размещать на фасаде многоквартирных жилых домов возле каждого входа в подъезд информационную табличку с указанием наименования и номеров телефонов жилищно-эксплуатационных служб, аварийных служб, обслуживающих, многоквартирный дом, организаций;

3) добавить в статью 35 положение о размещении на местах (площадках) накопления ТКО информации о наименовании и номерах телефонов организаций (лиц) обслуживающих площадки для накопления ТКО;

4) в целях единой стилистики праздничного оформления города предложено разработать нормативно-правовой акт, устанавливающий концепцию оформления и единый стиль основных праздников и мероприятий, проводимых в г. Енисейске. Данное предложение отразить в Проекте;

5) в пункт 3 статьи 24 добавить положение о том, что печатная продукция удаляется с элементов благоустройства за счет собственных средств собственников и законных владельцев объектов благоустройства, а также лиц, обладающими правами на рекламный товар;
6) в пункт 3 статьи 20 предложено дополнить фразой «либо возмещены все расходы по восстановлению нарушенного благоустройства»;
7) отразить в Проекте положения о том, что если нарушенное благоустройство будет восстановлено за счет сил и средств администрации либо подведомственных ей учреждений, то администрация г. Енисейска в свою очередь имеет право предъявить к нарушителю требования о возмещении средств, потраченных на восстановление благоустройства.

По данным замечаниям выступили Козулина С.В., Евланов О.О., Хасанова И.Х.

В ходе обсуждения поступивших предложений участниками публичных слушаний решено отразить данные замечания и предложения в Проекте.

2. От гражданки Якимовой Г.Т. поступило предложение отразить в Проекте необходимость установления информационных табличек на здания, являющиеся объектами культурного наследия, с информацией, отражающей что данный объект является памятником культурного и исторического наследия, с краткой информацией о нем.
Предложение представлено в письменном виде (приложение к протоколу).
В ходе обсуждения данного предложения участниками публичных слушаний принято решение не отражать данное требование в Проекте, так как Порядок установки информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия, содержание этих информационных надписей и обозначений установлены статьей 27 Федерального закона "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" от 25.06.2002 N 73-ФЗ и определяются Правительством Российской Федерации.
3. От Лобановой Н.В. поступило предложение предусмотреть возможность отразить обустройство велосипедных дорожек.
Участниками публичных слушаний было предложено дополнить Проект положениями по данному вопросу.

4. В ходе обсуждения раздела 5 Проекта у участников публичных слушаний возник вопрос утилизации автомобильных шин.
Участниками публичных слушаний было предложено дополнить указанный пункт положениями по данному вопросу.
Решено дополнить Проект статью 35 пунктом 8 следующего содержания:
«8. Утилизация автомобильных шин производится только путем их вывоза на территорию специального полигона организациями, оказывающими данный вид услуг, на основании договоров, заключенных с физическими или юридическими лицами, в соответствии с требованиями действующего законодательства».

В период проведения заседания участников публичных слушаний поступило для письменных предложения. Прилагаются к протоколу публичных слушаний.
Далее «СЛУШАЛИ» Хасанову И.Х., которая предложила внести на утверждение Енисейского городского Совета предложенный Проект решения с учетом предложений, рекомендованных участниками публичных слушаний.

Голосовали: «за» - единогласно.

Резолюция публичных слушаний:

По итогам проведения публичных слушаний приято решение:

рекомендовать Енисейскому городскому Совету депутатов рассмотреть на очередной сессии вопрос утверждения проекта правил благоустройства города Енисейска с учетом поступивших предложений с отменой решения городского Совета от 30.10.2017 № 25-220.
Кроме того, учитывая изложенное, участники публичных слушаний РЕКОМЕНДУЮТ:

1. Администрации города провести работу по организации мероприятий направленных на обустройство площадок для выгула собак, выпаса сельскохозяйственных животных;
2. На территориях общественных пространств, парках и скверах обозначить места возможного выгула собак либо обозначить места, где запрещается выгул.

3. Администрации города провести работу по ликвидации стихийных несанкционированных свалок мусора и выявлении лиц, их образовавших;
4. Организовать работу со Службой по государственной охране объектов культурного наследия по вопросу размещения на объектах культурного наследия информационных надписей и обозначений.
5. Провести работу, направленную на популяризацию правил благоустройства города среди населения путем оформления листовок, информационных статей в СМИ, доведения разделов правил до управляющих компаний с целью проведения общих собраний жителей МКД, оформления информационных досок и др.
Председатель                                                               Хасанова И.Х.
Секретарь                                                                      Бекетова А.А.

Протокол вела А.А. Бекетова